Crede et manducasti: 201

Credere deo est credere vera esse quæ loquitur, quod et mali faciunt . . .; credere deum est credere quod ipse sit deus, quod etiam mali faciunt; credere in deum est credendo amare, : 228

Cum dicitur fides mereri justificationem et vitam æternam, ex ea ratione dictum accipitur, quia per actum fidei meretur illa. Similiter de caritate et justitia et de aliis accipitur. Si enim fides ipsa virtus præveniens diceretur esse mentis actus qui est meritum, jam ipsa ex libero arbitrio originem haberet, quod quia non est, sic dicitur esse meritum, quia actus ejus est meritum, si tamen adsit caritas, sine qua nec credere nec sperare meritum vitæ est. Unde apparet vere quia caritas est spiritus s., qui animæ qualitates informat et sanctificat, ut eis anima informetur et sanctificetur, sine qua animæ qualitas non dicitur virtus, quia non valet sanare animam.: 229

Cum enim peccatum transiens actu, remaneat reatu, non est idem resurgere a peccato, quod cessare ab actu peccati, sed resurgere a peccato est reparari hominem ad ea quæ peccando amisit.: 234

Cum ex gratia dicuntur esse bona merita et incipere . . . gratia gratis data intelligitur, ex qua bona merita incipiunt. Quæ cum ex sola gratia esse dicantur, non excluditur liberum arbitrium, quia nullum meritum est in homine, quod non fit per liberum arbitrium: 229

Cum ex gratia dicuntur esse bona merita et incipere, aut intelligitur gratia gratis dans, i.e.: 230

Cum in matrimonio datur homini ex divina institutione facultas utendi sua uxore ad procreationem prolis, datur etiam gratia, sine qua id convenienter facere non posset.: 227

Cur deus homo: 53 62

Cur non credamus et animas sanctorum dei faciem contemplantium in ejus veritate intelligere preces hominum, quæ et implendæ sunt vel non? . . . Intercedunt ergo pro nobis ad deum sancti, et merito, : 216

Curia: 220

Damnant illos, qui docent, quod sacramenta ex opere operato justificent, nec docent fidem requiri in usu sacramentorum, quæ credit remitti peccata.: 181

De pænitentia loqui possumus dupliciter. Uno modo quantum ad habitum. Et sic immediate a deo infunditur sine nobis principaliter operantibus . . . alio modo possumus loqui de

pænitentia quantum ad actus quibus deo operanti in pænitentia cooperamur. Quorum actuum primum principium est dei operatio convertentis cor, secundus actus est motus fidei, tertius est motus timoris servilis, quo quis timore suppliciorum a peccatis retrahitur: [206](#)

Deum et animam scire cupio. Nihilne plus? Nihil omnino: [146](#)

Deus diligit omnes homines quantum ad naturam quam ipse fecit, odit tamen eos quantum ad culpam . . . , non dicendum, quod passio Christi dicitur quantum ad hoc, deo nos reconciliasse, quod de novo nos amare inciperet, sed quia per passionem Christi sublata est odii causa, tum per ablationem peccati tum per recompensationem acceptabilioris beneficii: [162](#)

Deus omnes homines diligit et etiam omnes creaturas, in quantum omnibus vult aliquod bonum; non tamen quodcumque bonum vult omnibus. In quantum igitur quibusdam non vult hoc bonum, quod est vita æterna, dicitur eos habere odio vel reprobat: [244](#)

Dicendum quod etiam per fidem applicatur nobis passio Christi ad percipiendum fructum ipsius, secundum illud Rom. 3: [163](#)

Dico, quod bonus motus præcedens sacramentum pænitiæ tantum est attritio et dispositio de congruo ad deletionem culpæ et infusionem gratiæ, quæ remissio culpæ et collatio gratiæ sunt in virtute sacramenti pænitiæ et non in virtute attritionis tantum, nisi dispositive. Sed hæc attritio post collationem gratiæ, quæ confertur in susceptione sacramenti, fit contritio formata.: [206](#)

Dixerunt antiqui dicentes, quod est opus operans et opus operatum. Opus operans est, quod est in operante virtutis opus vel a virtute elicitum vel quod est essentialis actus virtutis, et sine illo nihil valet virtus ad salutem. Opus autem operatum est extrinsecum factum quod apothelasma vocant sancti, sicut operatum legis est sacrificium factum vel circumcisio facta vel tale aliquid.: [174](#)

Duplex est pænitentia; quædam quæ solummodo consistit in contritione, quædam quæ consistit in contritione, confessione, satisfactione; utraque est sacramentum. : [184](#)

Duplici ratione celebratio hujus sacramenti dicitur immolatio Christi. Primo quidem quia, sicut dicit Augustinus ad Simplic. solent imagines earum rerum nominibus appellari, quarum imagines sunt . . . celebratio autem hujus sacramenti, sicut supra dictum est (Q. 79, Art. 1. 3), imago quædam est representativa passionis Christi quæ est vera ejus immolatio. Et ideo celebratio hujus sacramenti dicitur Christi immolatio (here, therefore, there is an expression only of symbol and remembrance). Alio modo quantum ad effectum passionis Christi, quia scil. per hoc sacramentum participes efficimur fructus dominicæ passionis, unde in quadam dominicali oratione secreta dicitur: Quoties hujus hostiæ commemoratio celebratur, opus nostræ redemptionis exercetur. Quantum igitur ad primum modum poterat dici Christus immolari etiam in figuris Veteris Testamenti . . . sed quantum ad secundum modum proprium est huic sacramento, quod in ejus celebratione Christus immolatur.: [199](#)